令和６年度

神栖市健全化判断比率に関する意見書

神栖市監査委員

監　　第　１６　号

令和７年８月２１日

神栖市長　石 田　 進　 様

                                         神栖市監査委員　 池　田　　　誠

                                         神栖市監査委員　 須　田　光　一

令和６年度決算に基づく神栖市健全化判断比率に関する意見書

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条第１項の規定による令和６年度決算に基

づく神栖市健全化判断比率の書類を審査した結果、その意見は下記のとおりである。

記

１　審査の概要

この審査は、市長から提出された健全化判断比率及びその算定の基礎となる事項を記載

した書類が適正に作成されているかどうかを主眼として実施した。

２　審査の期間　令和７年８月４日から令和７年８月２１日まで

３　審査の結果

審査に付された次の健全化判断比率及びその算定の基礎となる事項を記載した書類は、

いずれも適正に作成されているものと認められた。

各指標において、当市の数値は、財政健全化を目指す段階となる早期健全化基準を下回

っている状況であるが、将来負担比率については、前年度と比べ 17.2ポイント上昇して

いる。インフラ整備をはじめとした公共施設の老朽化への対応などが要因であると思われ

るが、今後は各比率の推移を十分注視し、既存事業の見直しや自主財源の確保を積極的に

図っていくなど中長期的な視点で財政運営にあたられたい。

健全化判断比率について

　　令和６年度決算に基づく４指標（早期健全化基準及び財政再生基準）

　※赤字額がない場合は、「―」で表示している。また、(　) 内は令和５年度決算の数値である。

健 全 化 判 断 比 率 神栖市の数値 早期健全化基準 財政再生基準

実 質 赤 字 比 率 ― 11.84％ 20％

連結実質赤字比率 ― 16.84％ 30％

実 質 公 債 費 比 率 4.9％（ 4.2％） 25.0％ 35％

将 来 負 担 比 率 45.0％（27.8％） 350.0％

令和６年度

神 栖 市 水 道 事 業 会 計 及 び 下 水 道 事 業

会計に係る資金不足比率に関する意見書

神栖市監査委員

監　　第　１７　号

令和７年８月２１日

神栖市長　石 田　 進　 様

                                         神栖市監査委員　 池　田　　　誠

                                         神栖市監査委員　 須　田　光　一

令和６年度決算に基づく神栖市水道事業会計及び下水道事業会計に係る

資金不足比率に関する意見書

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第２２条第１項の規定による令和６年度決

算に基づく神栖市水道事業会計及び下水道事業会計についての資金不足比率の書類を審

査した結果、その意見は下記のとおりである。

記

１　審査の概要

　  この審査は、市長から提出された資金不足比率及びその算定の基礎となる事項を記

載した書類が適正に作成されているかどうかを主眼として実施した。

２　審査の期間　令和７年８月４日から令和７年８月２１日まで

３　審査の結果

審査に付された次の資金不足比率及びその算定の基礎となる事項を記載した書類

は、いずれも適正に作成されているものと認められた。

令和６年度決算に基づく指標

　　※赤字額がない場合は、「―」で表示している。

比 率 名 水道事業会計 下水道事業会計 経営健全化基準

資金不足比率 ― ― 20％